اور وہ نہ ہو تو یہ نظام چل کہاں سکتا ہے؟ پس یہ غایت درجے کا افلاسِ فکر ہے کہ کوئی شخص محض شناخوں کا حُسن دیکھ کر کہنے لگے کہ آؤ جڑ کے بغیر ان شناخوں ہی سے درخت قائم کریں۔ (”اسلام کی راہ راست اور اس سے انحراف کی راہیں“، ابوالاعلیٰ مودودی، ماہنامہ ترجمان القرآن، جلد ۱۸، عدد ۱، محرم ۱۳۶۰ھ، مارچ ۱۹۴۱ء، ص ۳۱-۳۲)